



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2022ko uztaileko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:

SARRERA BERRIAK

antroponimo	deliberatu ²	jokatu ²	pituia
atzeratu ²	desagerrarazte	linoleiko	saliziliko
aurreratu ²	deshidratatzaile	mastektomia	superego
bentzoiko	espresu	mastektomizatu	superni
bifido	esteariko	oikonimo	zurmailu
bizarrontzi	gezurzale	oxaliko	
buruhastu	gordailugile	patronimiko	
buruloka, buru-loka	hialuroniko	perkloriko	

AZPISARRERA BERRIAK

adarrak jarri	azido artseniko	azido sulfuriko
adimen argi	azido askorbiko	azido sulfuroso
aditz(-)sintagma	azido azetiko	azido uriko
afari(-)legea egin	azido azetilsaliziliko	azido zianhidriko
ahaide hurbil	azido bentzoiko	azido zitriko
aho(-)gingil	azido boriko	azken hitz
ahuntzak adarrak dituen aldera	azido desoxirribonukleiko	azpikoz goiti
akuran eman	azido erribonukleiko	bai behintzat
akuran hartu	azido esteariko	-en baitan
alabadere izan	azido foliko	balbula elektroniko
aldako	azido fosforiko	bandera zuri
aldapa gora egin	azido gastriko	barne(-)zola
alkohol metiliko	azido glutamiko	barrez lehertu
amaiera eman	azido hialuroniko	basta(-)orratz
apustua egin	azido hipokloroso	batzar(-)agiri
apustua zerratu	azido klorhidriko	batzorde iraunkor
ardi beltz	azido kloriko	bazka berde
ardi herratu	azido laktiko	bazka(-)erremolatxa
arima hortzetan	azido linoleiko	bazkari(-)legea egin
arotz(-)aulki	azido nitriko	baztanga-pikatu
arra beteko uretan ito	azido nitroso	bederatzigarrenez
arrainetara	azido nukleiko	begi(e)z irentsi, begiekin irentsi
arrantzura larrera joan	azido oleiko	begiak zabaldu
arteria koronario	azido oxaliko	begiko fits
artoak zuritu	azido perkloriko	begira
asmo handiko	azido saliziliko	begitarte ona egin
aterik adina maratila eduki (izan)	azido sorbiko	bekainak belztu
azido akriliko	azido sulfhidriko	bekainak zimurtu



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

belarra jorratu eta artoa sasira bota	dantza solte dantza(-)korda	esku laburreko
belarri gogorra izan	dardarkari anizkun	esku on
belarri-gogor	dardarkari bakun	esku oneko
belarria(k) tapatu	dema(-)harri	esku-labur
belearen ele	dezenteko	esku-zabal
beltza gertatu	domino(-)efektu	esku(-)azpi
beltza pasatu	ederra harrapatu	eskubide erreal
berdeletan	ederra(k) bota	eskuetan erori
bere (neure...) baitan esan (ari izan...), bere (neure...)	ederra(k) egin	eskuordetzan eman
baitarako esan (ari izan...)	edizio kritiko	estimazio bila ibili
bere (neure...) baitara bihurtu	egarria hezetu	estu egon
bere neurritik atera	eginbidea egin	euskal etxe
berealdikoa harrapatu	eginkariak egin	euskal izendegi
berealdikoak entzun	eguberri(-) kanta	euskaldun huts
berealdikoak esan	egun eta beti	ez behintzat
berebizikoak bota	egun eta eguzki	ezin ikusi
berebizikoak eman	egun eta sekula	ezin sendatuzko
bertso(-)saltzaile	egun zortzi	ezkutuan gorde
beste kuku batek jo	egundokoa hartu	ezpata(-)buru
beste oilar batek kukurruku jo	egundokoa(k) egin	ezpataren ahotik igaro
betiko lepotik burua	egundokoak eman	eztarria busti
bi ahoko ezpata	egundokoak entzun	Familia Santu
bi plegu egin	egundokoak esan	gailur(-)teila
Biblia elkarte	eguzki(-)espektro	galtzak bete lan
bihotz biguneko	eguzki(-)orratz	galtzetan estu egon
bihotz-hausgarri	elkartasun(-)kutxa	ganadu(-)feria
bihotz(-)biguntasun	eltze askotako burruntzali, eltze guztietako burruntzali	ganadu(-)jatekoak egin
bihotza arraildu	enkantean	ganadu(-)jatenak egin
bikario kapitular	erantzuna eman	gas natural
bizkar(-)teila	erbatzik	gaztaina(-)haga
bizkarra jaso (altxatu)	erbia eraiki	gaztaina(-)lakatz
bordak erre	erbia harrotu	geografia fisiko
bosgarrenez	erdara gaizto	geografia orokor
botere faktiko	erdeinu egin	geografia politiko
bukaera eman	erle erregina	gerra(-)deklarazio
buru-loka	erle langile	gibeletik egon
buru(a) gogorra izan	ermandadeko testamentu	giltza eman
burua oso izan	erosi bezala saldu	girstino(-)eskola
-en bururako ez izan	erositako prezioan saldu	goianengotik eginda egon
(ez) buru(rik) ez buztan(ik) ez izan	erreberentzia egin	goiz beranduan
(ez) buru(rik) ez hanka(rik) ez izan	erremate txarra eraman	golde(-)etxe
burutik behera kaka egin	errimolotxa gorri	gontzetarik jauzarazi
buruz	errinozero beltz	gorputza arindu
buruz gain egin	errinozero zuri	gorputzez
buruz gain ibili	esfera(-)sektore	gosari(-)legea egin
buruz gain pasatu	eskailera(-)barren	gosea kamustu
buruz goiti	eskala nanometriko	gurdi(-)ardatz
	eskas gabe	guruin pituitario
	eskoba pasatu	gurutzearen seinale
		gutxienekoa izan
		haitzetako barbarin



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

haizeak erabili	kale gorrian gelditu (geratu)	parke zoologiko
hamargarrenez	kale(-)txakur	parra egin
handia(k) bota	kardinalen kolegio	parra gelditu
handia(k) egin	karraka fin	parra izan
handia(k) esan	karraka larri	parra jo
hanka bihurritu	kristorena(k) egin	pastoral(-)errejent
hanka hemendik	kristorena(k) eman	pekoz gain
hankape(tik) irabazi	kristorena(k) esan	pekoz goiti
hari(rik) gabeko	kristorena(k) harrapatu	pekoz gora
haritz(-)kalitxa	kristorena(k) hartu	penitentziako sakramentu
harri(-)kristal	kristorenak entzun	pikaren azken umea ez izan
herri(-)eskola	kultura(-)hizkuntza	piperrik
hezur berriak izan	legatzetara	plater azal
hezur eta mami izan	lema(-)arraun	plater sakon
hezur eta mamizko	lerro itxi	plater txokon
hilaur egin	lerroartean	plater zapal
hitzik ez atera	likidazio-oinarri	plazebo(-)efektu
hodi elektronikoko	loak errea egon	poligono erregular
hondar(-)lur	lur ahul	poxelu egin
horma nagusi	lur gizen	preso ezarri
hortzak berdindu	lur mardul	prisma zuzen
hots(-)espektro	lurreko su	pultsua hartu
idazkera fonetiko	luzaro barik	Rh faktore
idazkera silabiko	Mach-en zenbaki	sabela arindu
igandeak begiratu	makila dantzatu	sabela hustu
igandeak gorde	malda gora egin	salbuespenezko
igeltsu beltz	marea hil	salmentan
igeltsu zuri	maskuria hustu	sare larri
igeltsu(-)harri	mazi egin	sare xehe
igeltsu(-)labe	merke-zurrean ibili	sasitik berrora
ikaragarria(k) egin	mihi bifido	sekulakoa harrapatu
ikaragarriak esan	mihian kiorik ez izan	sekulakoa(k) bota
ilargiaren aldi	mundu honetatik bestera joan	sekulakoa(k) egin
ildo berean	(aldatu, iragan...)	sekulakoa(k) eman
ildo beretik	muturra berotu	sekulakoa(k) entzun
indiar errinozero	muturrak hausten	sekulakoa(k) hartu
intxaur(-)haga	(azken) muturreraino eraman	sekulakoak esan
irinik adina lauso izan	nahasia egon	serieko
irriz zapart egin	nahasia ibili	serieko konexio
Itunaren kutxa	nerbio optiko	su(r)tako hauts
itzal bihurtu	ogi(-)apur	suzko mihi
izen(-)sintagma	ogi(-)birrin	talka elastiko
jabetza publiko	ogi(-)papur	talka inelastiko
Jainko Jaun	ongi jaioa egon	teilatu(-)hegal
jainko txikiaren berri ez jakin	orain engoitik	tentuz
Jainkoaren Ama	ore bateko opilak izan	tratua itxi
Jainkoaren hitza	orquestra filarmoniko	ttintta bat
Jainkoaren Seme	orratz magnetiko	txakurraren putza
Joule efektu	orrialde zuri	txarrera hartu
kafe beltz	paper(-)pasta	tximeleta(-)efektu
kafe huts	paraleloko konexio	txintik (ere) ez atera



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

txirbilak atera	zaharren egoitza	ziurrenik
ur gogor	zainetik	zortzigarrenez
ur(-)errota	zakarretara bota	zur bereko ezpalak izan
ur(aren) gaineko bitsetan	zazpigarrenez	
urde ahardi	zelula fotoelektriko	
urgun egin	Zeru(eta)ko Erregina	
urtze(-)bero	zintzurra busti	
ustel atera	zirkulu(-)sektore	

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

abaro	ardo	bezala	elkor
adabaki	areago	bezpera ¹	elkortasun
adabatu	arindu	bihikatu	elkortu
adiskidetasun	arintasun	bihurritu ¹	eltzekari
adstratu	armagizon	bilbe	eragin ¹
agortu	arrasto	bipildu	eraiki
ahamenka	ase	birloratu	eraso ¹
ahogozatu	asebete ¹	birloratze	erauntsi ²
ahokatu	aseptiko	birrin	erdibitu
ahots	askapen	biska	erdiratu
ahurtara	astakeria	bitariko	erein
aieruka	astindu ¹	bizileku	erne ¹
aiher	atalase	bizitu	errai
aitabitxi	atzarri	bizkarrezur	erre ²
aiurri	atzartu	blasoi	errefera
aje	aulki	bort	erregarri
akuilari	aupats	bortxatu	errega
akuilu	ausiki ¹	bridatu	erresumin
akuoso	ausiki ²	bulda	erreten
alaitasun	azukre	bultzada	errezeta
album	baldres	burutu ¹	errieta
alde ²	barbarin	dantzatu	eskaini
alhapide	barnatasun	deskargatu	eskalada
alhatu	barometro	deskonexio	esparru
alpinista	barruti	distira	esperpento
altxor	bazka	distiratu	espondaiko
altzo	bazkatu	dolamen	estali ¹
amildegi	begitarte	edo	eszena
amildu	beharrean	edoski	etiketa ¹
amorratu ¹	behazun	eduki ¹	ezarri
antibirus	belauniko	egarri	ezean
antidoto	beratu	eho	ezkondu
antzutasun	berebiziko	ehortzi	ezkontza
apasta	berniz	ehundu	ezkutu ²
apeu	berotu	ehundura	ferekatu
apurtu	besanga	ekinokzio	flysch
arantzatsu	bete ¹	elikatu	freshotasun



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

frijitu	igo	ken	mihi
funtzionatu	ihargarri	kiskali	mingots
gailur	ilundu	kokatu	minus
gainbehera	imurtxi	kolpatu	mozkortu
gaixotu	inarrosi	konkistatu	mugarri
gako	inarroste	korapilo	mukuru
galdekizun	inausaldi	kordokatu	murgildu
galgatu	inbaditu	korroka	murgilketa
gandor	inbasio	kutun ¹	murgiltze
gantxo	inongo	labaindu	mutildu
gar	interjekzio	laguntza	nahiz
gastrobaskular	irakin	laino	negarti
gazi	iratzartu	lainope	negu
gehi	irazeki	laktiko	ofizial
gelditu	irazki ²	lasterbide	oihartzun
germen ²	irentsarazi	leher egin	oihuztatu
gesaldu	irentsi	leize	okitu ¹
geza	irristatu	lizundu	opio
gizen	isildu	lokarri	oratu ²
goait	islatu	lokartu	ostikopetu
gogozko	itzarri ¹	lokuzio	ozen
goitiko	itzartu	lor	ozpin
gorputz	itzulezin	loraldi	paralizatu
gorritu	itzulgarri	loratu	parte
guru	itzulinguruka	loratze	pasta ²
gurutzatu ¹	izeki	lumatu	pedigri
harildu	izenorde	lurrin	pigmentu
harilkatu ¹	izur	luzimendu	pindartsu
haserretu	izurde	magal	pintatu
hauskor	jaialdi	mahats	pintura
hauskortasun	jakitu	maindire	pisatu
hauspotu	janari	maingu	plus
hautagai	jantzi ¹	maitemin	polimero
hazi ²	jario ¹	makakorro	politika
haztatu	jario ²	malgu	potente
herdoil	jarraikitasun	mamu	pozoitsu
herdoildura	jausi	mana	pozoitu
heriotza	jipoi	mantra	prediku
herrentasun	jipoitu	mardul	printzerri
hesi	jokaldi	margo	probalari
hesitu	jopu	markatu	pulunpatu
hezetasun	josi	marraketa	sai
hezi	kai	marru	saldu
hibridatu	kaiola	marruma	samin
histeria	kamustu	marruskatu	sare ¹
hitz	kanbio	martirio	sasiko
horditu	kantu	martxa	segun
humus	karga	matazatu	senide
hurran	karraskari	material	sermoi
hurren	kateatu	mendizale	setiatu
ibai	katebegi	merke	sobera



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

solstizio	umezurtz	zangalatrau	zirti-zarta
tindu	usain	zangopilatu	zitate ¹
tiratu	usteltasun	zapaldu	zohardi
tratante	ustiatu	zarata	zoli
turbustu	uxatu	zarrastatu	zubi
txingar	uzta	zarratatu	zubigile
uda	uztartu	zehatu	zubigintza
udaberri	xehatu	zigilu	zurtz
udazken	zabal	zigor	zutik
uher	zaborreria	zikoitz	
ukitu ¹	zama	ziraun	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

aberri	arragoa	behazuntsu	deitu
adar	arraildu	beheiti	diastole
aginpide	arraza	behera	disparate
aginte	arroila	beita	edan ¹
agor	arropa	beitatu	efiziente
agortasun	arroztu	bekoki	eginbide
ahaidetu	artalde	belabeltz	egosgaitz
ahul	astun	berariaz	eguneroko
ajeatu	aterpe	berde	ekai
akademia	atsotu	berdin	ekin ¹
alaba	atximurkatu	berdinu	eleaniztun
alabadere	atzeman	berritu	elebakar
alargun	aurizki	berrogeigarren	elebidun
aldatu	aurkikunde	beruneztatu	elkargune
altxatu	aurren	betegarri	eralki
amabitxi	ausikika	betiere	eraman ¹
amaraun	ausikilari	bezero	erlikia
amesgaizto	autista	beztitu	ernari
amu	auzo	bidali	erpin
analfabeto	azeritegi	bigarren	erregai
androgino	azote	bigun	erreinatu
anestesia	azpiegitura	bihurdika	errekin
anestesiatu	azpildu	bihurgune	erremin
anker	bainu	bilbatu	erroiztu
apal ¹	baiones	biluzi	eskaintza
apenas	balbula	biluztu	eskalatu
aplikatu	balio izan	bisturi	eskas
aprendizgo	baloi	bizi	eskertu
arduraldi	baratze	bizkarroi	eskubide
argi	bare ²	blokeo	eskupeko
argitu ¹	barrabil	boli	eskutada
arin	basa ²	bosgarren	esnatu
armarri	base	botere	espiritu
arnastu	bazter	burokrazia	espres
aro	bederatzigarren	dei	espresuki
arotz	begi	deialdi	estalki



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

estimatu	hamabosgarren	iharrarazi	kuzkurto
estimazio	hamahirugarren	ihauskatu	lanbro
estu	hamalaugarren	ihinztatu	landa
etxegintza	hamaseigarren	ikasi ¹	langa
euskal	hamazazpigarren	inondik	larru
ezpal	hanka	institutu	larrugorritu
ezten	hari	intziri	laugarren
ezti ²	haril	intzirika	laurehugarren
fedea	harri	ipurdi	laurogeigarren
fereka	harritu	iragan ¹	lautu
filarmoniko	harrobi	iratzarri ¹	lehen
finko	harrotu	irauli	lehertu
foku	hartualdi	isuri ¹	lehor
freskagarri	hats ¹	isuski	lekuko
fresko	hauspo	ito	lerratu
gaindegi	hautsi	iturri	likidazio
gainegitura	haxe	itxi ²	lodi
gaitzeko	hazgale	itzal ¹	lohi
gal-gal	haztegi	itzuli ²	lore
galdeketa	hede	izar	lotu
gantzu	hegal	izara	luze
garaitu	hegaldatu	izartu ²	luzitu
garbi	heldu ¹	izurri	malda
garesti	heldu ³	izurritsu	mastekatu
garratz	helduleku	izurritu	mekanismo
garratzu	hemeretzigarren	jade	melatu
gatibu	heterosexual	jagon	miazkatu
gatz	heu	jaiki	milikari
gatzozpindu ²	hezibide	jale	mintegi
geu	heziera	jan ¹	motz
gider	hil ¹	jasa	mozkorgarri
giltza	hipertrofia	jaungoiko	mugakide
gogoz	hipnotizatu	jende	munstro
goiti	hirugarren	joan	muntatu
goratu	hirurehugarren	jorratu	murru
gordailu	hirurogeigarren	jostaldi	mutur
gordailuzain	histeriko	jostura	narras
goritu	hobi	justifikatu	neu
gorrina	hodi	kakola	neurto
gozakaitz	hogeigarren	kaletar	ni
gozatsu	hondo	kamuts	ohantze
gozatu	hondoratu	kargatu	oheratu
gudu	hordigarri	karraka ¹	ohi ¹
gura	hortz	kiribildu	ohi ²
gura izan	hozka	klasiko	oilategi
guraso	ibilgailu	komun ²	oinatz
habe ¹	ibiltari	konplitu	oker
haga	idortu	kontrajarri	oldarkor
haginkada	igurtzi ¹	korta	oleiko
haizatu	igurtzi ²	koskabilo	ondare
haizeberritze	ihalozkatu	kraskatu	orain



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

orban	putre	tirano	zaunka
osin	ramadan	tulunbio	zauri
ostikatu	sakontasun	txalotu	zazpigarren
ozpindu	sartu	txilibitu ¹	zeharraldatu
parlamentario	seiehungarren	txilin	zeingehiagoka
pauso	seigarren	txintzarri	zera
perla	seme	txorten	zeu
piperrin	sendatu	txotxongilo	zeuek
piztu	setati	ukatu	zigilatu
plaza	sintetiko	urrats	zigorrada
populazio	sintomatiko	urratu ¹	zilar
porrokatu ¹	sorbiko	urratzaile	zingira
portaera	soro	urreria	zingiradi
potro	sualdi	urteurren	zipriztindu
praktika	sudur	urtu	ziztada
primitibo	sulfuroso	usteldu	zoritu
printze	supiztaile	xurgatu	zorrotz
printzesa	sutu	zabor	zortzigarren
prostituitu	talka	zain	zotz
prozesu	termometro	zaparrada	zurkaitz
punta	testamentu	zapuztu	

Ohar osagarria gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

abisatu	entzun	leku	tunel
ahutz	eramaki	lema	tximista
aldera	erredura	lurmendu	txirbil
antipoda	erregutu	maizter	uhertu
ardit	gaixo	malkar	uholde
atzapar	galbahe	mataza	ukaldi
baga	garun	mehartu	urradura
bahe	gizagaixo	mindu	urruti
baino	goldatu	molde	usteltze
bana	gontz	muga	uztarri
barkatu	hasperen	mugitu	zenbat-nahi
behar izan	hazi ¹	muin	zikindu
berritan	hego ¹	nahita	zilbor
berritsu	heintsu	odoldu	zimendu
besagainka	herrizaingo	oinpe	zimiko
bezain	ibilki	olatu	zipriztin
bide ¹	igeri	ostatatu	zizpildu
biki	igerika	pindar	zizta
bitarte	ihintz	plegu	zola ¹
burmuin	ikaragarri	sendo	zurrunbilo
dorre	irabazi ¹	soineko	
egin ¹	jabal	soingaineko	
egoki ²	jo	sokatira	
egon ¹	joaki	toki	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

adasdun	enbor	has	mekanika
agente	enkante	hauta	mimetismo
agerian	entzutegi	heziketa	misiolari
aho	epai	hilaur	mizto
albo ¹	epilepsia	hitz	modulatu
aldare	eragon	hizkuntza	motibo
aldiz ³	eraio	hozgarri	neolitiko
aletu	erakusmen	idor	nitriko
antzu	erdi ²	igande	nuklear
apaindu	ere	ikastola	ogi
arau ²	erreal ³	inausketa	ondo ¹
ardatz	erreberentzia	inelastiko	ondorio
argal	erregular	interes	ongi
arima	erremate	ipurtzulo	optiko
arras ²	errotazain	iragaile	orraz
arrotz	esan ¹	irakurri	pagatu
artseniko	eskastu	irarketa	paleolitiko
askatasun	eske	ireki	paper
askatu	eskola	irin	parra ²
asmo	espal	iritzi ²	pituitario
atso	etxepe	irten	planetario
aza	etxetiar	itsaso	poligono
azal	etzan	itsuski	prisma
azenario	euskara	izerditsu	sekulako
azido	ezik	izotzaldi	senadi
barra	ezkila	izpi	sexual
begiratu ¹	filantropia	jaio	tentsio
behere	findu	jaka	tentu
behintzat	foral	jori	toponimo
beroki	fotoelektriko	kabila	trapezio
berrehungarren	funtzio	kanal	tratamendu
bihotz	garbigarri	kanta	tratatu ²
binomio	garraio	kapitular	tratulari
bista	gehiengo	karobi	txigor
bizar	gezur	kolore	urdai
bostehungarren	goianengo	kontseilatu	urdurikeria
bota ¹	goiti-beheiti	labur	versus
dardara	gosaldu	langile	xurgatzaile
doktrina	gose	laster	zazpiehungarren
edizio	gramatikal	lehenago	zopatu
egosi	grazia	lera ¹	zur
elastiko	gu	libratu	zurgihar
elektroi	halako	magurio	zurgizen
elektroniko	harrapatzaile	makilatu	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira sarrera hauetan:

alor	erantzukizun	iltze	non
amaitu	ergel	imitatu	ohazal
anaitu	erori	kar	pitzatu
anda	eskifaia	kartola	pretentsio
anizkun	etxe	kaskabilo	tapaki
arazo	eultzitu	koloregai	ume
arbi	ezen	kopeta	zeken
arlo	gainerako	lehengoratu	zeren
arraba	gastriko	likidotasun	ziega
arteria	gisa	maluta	zotal
atzeraezin	harraldi	mokor	zut
ego	heste	nekatu	zutabe
epilogo	hipofisi	neurri	

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakintza arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

aire	amaigabe	haina¹	oasi
aireberritu	aurreku	haizeberritu	pasibo
aireberritze	berantarbi	hermetiko	txurru
akordu	ezkur	hurrandu	zerbitzari

Sarrera hauek kendu dira:

geure	ttorro
hastu	zeuen
heure	zeure
neure	

Sarrera hauetan buruaren forma aldatu da:

Esne Bide (lehen **esne(-)bide**)
gerragizon (lehen **gerra(-)gizon**)



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

adarra jo	bestarik izan	harpa jo	laidotan
adibidez	bidea hartu	hartze izan	lehengo lepotik burua
agintean	bidea(k) urratu	haste izan	lur agindu
aieruz	bihotz(-)zola	hats egin	nabari izan
aitaren egin	erabakiz	hats eman	nahian
akorduan	erreakzio nuklear	hautsak astindu	nahirik
arrantza egin	eta guzti	hautsak harrotu	nahiz
atze-oihal	ezik ere	herren egin	oztopo(-)lasterketa
atzeko aurrera	fitsik	hitz(-)erdi	pil-pilean
ausiki egin	gainez egin	inor gutxi	su(-)emaile
bere (neure...) gain hartu	gazi-geza	iskin egin	suzko
bere (neure...) onetik ilki	goaitean	iskintxo egin	txalo egin
bertan gozo	hagitzez ...-ago	joanean	zapart egin
-z beste	hainbatenez... non...	kale gorri	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

ahaletan	berariazko	hanka geldian	su(-)txingar
aingura(k) bota	bularra kendu	hautsak kendu	talka egin
amets txar	dei egin	hegan egin	uko egin
arrazoi izan	egundoko	hemengo aldi	uztarrian
atzera egin	erasian	hondoa jo	zarata atera
aurrera egin	eraz	itzal egin	zein ere
auzitan	eskailera(-)maila	katean	zenbat ere
azpian hartu	eskez	kukurruku egin	zilbor(-)heste
bat etorri	galga eman	marka hautsi	
batean	gazi-gozo	murgil egin	
begiak ireki	gurutze(-)bide	noiz edo noiz	
bekaitz izan	habia egin	soltean	

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

altzairuzko	bezainbatean	leize(-)zulo	ostatu hartu
bazkari(-)lege	eran	non ere	su(-)pindar
behin edo behin	hala nola	nor ere	urrutitik
berrian	hogeita hamaika	nora ere	zer ere



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

aiher izan	eskas izan	hemendik	kuku(-)sagar
arra bete	espirituzko	ihes egin	leher gaizto egin
aspaldian	ganadu(-) jateko	izen on	merke-zurrean
beranduko	ganadu(-)jaten	jainko txiki	ororen buruan
bihotz-bigun	gogor egin	kaka-jario	surtako
bikario jeneral	gosari(-)lege	keinu egin	zein baino zein ...-ago

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira azpisarrera hauetan:

ardi galdu	beheko su	gainerakoan	paper(-)ore
arrapaladan	bizileku(-)baimen	gaztaina(-)morkots	pixka bat
arteria(-)presio	dantza askatu	haginak berdindu	zentzuz
aurrez aurre	dantza(-)soka	izpirik	
azpikoz gora	esku(-)ahur	kristau(-)ikasbide	
beheko su	ezpata(-)sagar	odol(-)hodi	

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakite arloa, erregistroa...) gehitu, kendu edo zuzendu da azpisarrera hauetan:

altzo(-)txakur
eskasian
hurraneko

Buruaren forma aldatu da azpisarrera hauetan:

begietako argi, begien argi (lehen **begietako argi**)
begiko (begietako) **min** (lehen **begietako** (**begiko**) **min**)
bere (neure...) **aldia egin** (lehen **aldia egin**)
bere (neure...) **artean** (lehen **neure, bere... artean**)
bere (neure...) **baitan bildu, bere** (neure...) **baitara bildu** (lehen **baitan bildu, baitara bildu**)
bere (neure...) **baitarik** (lehen **baitarik**)
bere (neure...) **buru(ta)tik** (lehen **buru(ta)tik**)
bere (neure...) **burua urari eman** (lehen (**neure, zeure...**) **burua urari eman**)
bere (neure...) **buruarekin** (lehen (**neure, zeure...**) **buruarekin**)
bere (neure...) **buruaren jabe** (lehen **buruaren jabe**)
bere (neure...) **buruaren nagusi** (lehen **buruaren nagusi**)
bere (neure...) **buruaz beste egin** (lehen (**bere...**) **buruaz beste egin**)
bere (neure...) **eskuko** (lehen **bere** (**neure, zeure...**) **eskuko**)
bere (neure...) **kolkorako** (lehen **-en kolkorako**)
bere (neure...) **onean** (lehen **bere** (**neure...**) **onean** (**egon, jarri...**)
bere (neure...) **onera ekarri** (lehen **onera ekarri**)
bere (neure...) **onera etorri** (lehen **onera etorri**)
bere (neure...) **opilari su egin** (lehen **opilari su egin**)
hagineko (**haginetako**) **min** (lehen **hagine(ta)ko min**)



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

-en oldez (lehen **(neure, bere...)** oldez)

partetik (lehen **-en partetik**)

su(r)tako egur (lehen **sutako egur**)

txakurraren ipurdira (ipurtzulora) joan (lehen **txakurraren ipurdira joan**)

Azpisarrera hauek kendu dira:

agorrean

arrazoi(a) da, zen (arrazoia izan azpisarreran sartu da)

aurreratu(t)a, aurreraturik

baino bainoagoko